Was die Ausführung dieser Vorschläge betrifft, so scheint die Forderung bezüglich der Subsidien und Prokurationen nicht erfüllt worden zu sein. Jedenfalls liegt kein Zeugnis dafür vor, auch spricht die gerade um diese Zeit erfolgte Entsendung des Peter de Juys nach Deutschland¹⁾, um dortige Subsidien einzuziehen, sowie der unten zu erwähnende Bopparder Fall dagegen²⁾. Was die Bitte um Provisionsfakultäten für die Bischöfe betrifft, so könnte allenfalls mit Bliemetzrieder auf das von Steinherz³⁾ mitgeteilte Gesuch des Bischofs Friedrich von Brixen um das Reservationsrecht für zwölf Benefizien hingewiesen werden; andere Fälle dieser Art sind nicht bekannt⁴⁾. Dagegen ersehen wir jetzt aus unseren Quellen, daß der Vorschlag, die genannte Konstitution Bonifaz' VIII. wieder einzuschärfen, am 19. Januar 1382 durch ein Schreiben Clemens' VII. an die Bischöfe von Brixen, Basel und Konstanz durchgeführt worden ist⁵⁾. Die Erfüllung des bezüglich der Kreuzfahrer ausgesprochenen Wunsches konnte bisher durch ein Schreiben des Papstes an den Bischof von Straßburg vom 14. Februar 1380 aufgezeigt werden⁶⁾. Tatsächlich

¹⁾ Im Dezember 1379. Vgl. Q. und Valois I 280 Anm. 4.

²⁾ Vgl. unten S. 140*.

³⁾ S. 95.

⁴⁾ Vgl. Q. unter Theodericus ep. Meten.

⁵⁾ Vgl. Q. unter Brixen.

⁶⁾ Bliemetzrieder S. 663. Schatz S. 31.

ist dasselbe auch den übrigen Bischöfen, mit Ausnahme des Mainzer, zugegangen¹⁾). In diesem Zusammenhang darf auf eine weitere Bulle des Gegenpapstes hingewiesen werden, in der Leopold das Zugeständnis erhielt, daß die von den österreichischen Herzögen aus Anlaß ihrer Thronbesteigung offenbar in Ausübung des *ius primariorum precum* providierten Kleriker den mit päpstlichen Expektanzen bedachten Benefizienbewerbern vorgezogen würden²⁾). Bemerkenswert ist, daß sie das gleiche Datum wie die Instruktion Baylers³⁾ vom 10. Februar 1380 aufweist⁴⁾). Im übrigen

1) Vgl. Q. unter Brixen. Valois I 188 nennt bloß Brixen, Gurk und Salzburg.

2) Q. unter Leopoldus. Hier nur kurz angedeutet. Valois I 287 Anm. 2.

3) Vgl. Kurz I 294.

4) Das rechtsgeschichtlich bedeutsame Dokument (Reg. Avin. 222 f. 410) möge hier im Wortlaut folgen:

Ad futuram rei memoriam. Laudabilia virtutum opera et gesta magnifica necnon eximia devotionis sinceritas, quibus dilectus filius nobilis vir Leopoldus dux Austriae erga nos et Romanam Ecclesiam clarere dinoscitur, promerentur, ut non solum ipsum, sed etiam illos, qui sibi studio devotionis assistunt, specialibus favoribus et gratiis prosequamur. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte domini ducis petitio continebat, quod duces Austriae ac eorum liberi pro tempore existentes, dum ipsi per successiones vel alias dominia terrarum ad eos spectantium noviter assecuntur, in primo ipsorum iucundo adventu singulis prelati et capitulis ecclesiarum in eisdem terris consistentium ac etiam alias prelati in terris ipsis de novo promoti super provisionibus faciendis personis ydoneis per dictos duces et liberos nominandis, singulis videlicet earum de singulis canonicatibus et prebendis ac dignitatibus, personatibus vel officiis et aliis beneficiis ecclesiasticis cum cura vel sine cura vacantibus seu vacaturis ad collationem, provisionem, presentationem seu quamvis aliam dispositionem prelatorum et capitulorum communiter vel divisim pertinentibus primarias preces porrigere ac iidem prelati et capitula de dictis canonicatibus et prebendis, dignitatibus, personatibus vel officiis aut aliis beneficiis ad preces primarias huiusmodi prefatis personis providere consueverunt, idque a tanto tempore fuit observatum, quod eius contrarii memoria non existit. Cum autem, sicut eadem petitio subiungebat, inter ipsum Leopoldum ducem et dilectum filium nobilem virum Albertum ducem Austriae, ipsius Leopoldi germanum, terre et dominia ipsorum, que tunc inter eos erant communia, noviter fuerint divisa, ipseque Leopoldus dux et eius liberi circa terras et dominia ratione divisionis huiusmodi et alias de novo debeant adipisci, et propterea dictis Leopoldo et eius liberis dictas preces primarie prelati et capituli in eisdem terris et dominiis, que, ut prefertur, de novo adipisci debent, consistentibus super provisionibus faciendis personis ydoneis eisdem prelati et capitulis per ipsos Leopoldum (fol. 410 v) et eius liberos nominandis de canonicatibus et prebendis ac dignitatibus, personatibus vel officiis ipsarum ecclesiarum et aliis beneficiis huiusmodi ad eorum collationem, provisionem, presentationem seu quamvis aliam dispositionem communiter vel divisim pertinentibus in ipsorum iucundo adventu competant faciende, nos cupientes, ut preces ipse debitum consequantur effectum, ipsius Leopoldi ducis in hac parte supplicationibus inclinati, volumus et eidem Leopoldo duci auctoritate apostolica concedimus, quod dicte persone, pro quibus per eum aut liberos predictos iuxta huiusmodi consuetudinem prelati et capituli prefatis hac vice preces huiusmodi porrigi contigerit, in assecutione canonicatum et prebendarum, dignitatum, personatum, officiorum ac aliorum beneficiorum huiusmodi, ad que nominate fuerint, omnibus illis, quibus forsitan de canonicatibus et prebendis, dignitatibus, personatibus, officiis ac aliis beneficiis supradictis post nominationes huiusmodi per nos seu auctoritate nostra providebitur seu mandabitur provideri, constitutionibus apostolicis et aliis contrariis nequaquam obstantibus, preferantur. Nulli ergo